TERRITÓ RIO  FEDERAL DE RONDONIA

PREFEITURA DO MUNIClPIO DE PORTO VELHO

DECRETO Ne |, |69 DE 02 DE JUNHO DE 1.980.

Fixa nova tarifa para os tran^

portes coletivos urbanos e subur

banos, no Município de Porto Ve

lho e da outras providencias.

0 Enge. FRANCISCO LOPES DE PAIVA, Prefeito do

Município de Porto Velho, usando das atribuições que lhe sao

conferidas em Lei e

CONSIDERANDO OS AUMENTOS sucessivos que têm '

ocorrido nos derivados de petroleo, atingindo aproximadamente

50%;

CONSIDERANDO decisão do CONSELHO IN TE RM IN I STE.

RIAL DE PREÇOS (CIP) em sessão real izada a I3 de fevereiro

do corrente, ano, na qual deixa que os reajustes das tarifas

dos transportes coletivos urbanos e suburbanos, fique a car

go do poder concedente, de acordo com a comunicação contida

no TELEX CIP n? I833/80;

CONSIDERANDO ainda o que consta do item V do

Art. 6- da Lei n- 69/73;

D E C R E T A  :

Art. |5 - Fixa em SETE CRUZEIROS (Cr$-7,00) a

tarifa para os ônibus dos transportes coletivos urbanos e s ij

burbanos na cidade de Porto Velho;

Art. 2^ - As empresas prestadoras de serviç

de transporte coletivo na cidade de Porto Velho, ficam ob

gadas a observar o que preceitua o item V do Art. 6- da Lei

n- 69/73/ referente a redução de cinquenta por cento (50% )

nas passagens de escolares em período de aulas;

PARÁGRAFO ÚNICO - As empresas se responsab i I j_

zarao pela confeção e venda dos passes escolares;

Art, 3- _ Este Decreto vigera a partir da data

da sua publ icaçao.

contrario «

Art.

 ̂  ̂ ,
Secretario Municipal de Serviços Públicos